

RAPORT DE SPECIALITATE

privind:

darea in folosinta gratuita a bunurilor achizitionate prin obiectivul de investitii : ”Dotarea cu mobilier ,materiale didactice si echipamente digitale la Scoala Gimnaziala «Inv.N.Paslaru» Casin” catre Scoala Gimnaziala Inv.N.Paslaru Casin

1. INFORMAȚII DESPRE APELUL DE PROIECTE

Obiectivul general al PNRR este dezvoltarea României prin realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență.

1.1. Pilonul, componenta

Pilonul VI: Politici pentru noua generație vizează combaterea accesului limitat la educație, înainte și după învățământul obligatoriu, în special în ceea ce privește educația timpurie, crearea unei infrastructuri de calitate, a unui sistem de educație echitabil și a unor servicii esențiale privind oferta educațională, atât în mediul urban, cât și în mediul rural fiind necesare în creșterea calității vieții generațiilor viitoare.

Componenta C15- Educație, abordează creșterea capacității de reziliență a sistemului educațional prin modernizarea infrastructurii educaționale și a dotării aferente, în corelare cu nevoile prezente și viitoare ale pieței forței de muncă, în vederea asigurării participării la un proces educațional de calitate, modern și incluziv. În cadrul componentei sunt prevăzute optsprezece investiții susținute de șapte reforme. Reformele sunt menite să sprijine investițiile.

1.2. Obiectivele apelului

Obiectivele investițiilor finanțate din PNRR:

Obiectivul Reformei 4 este de a dezvolta o educație duală centrată pe nevoile elevilor și aliniată la nevoile pieței muncii, atât prin creșterea numărului de domenii, de calificări și de absolvenți, cât și prin asigurarea unui parcurs educațional complet pentru elevii înscriși în învățământul dual de nivel liceal, astfel încât aceștia să poată urma programele de învățământ terțiar (calificare 3-7).

Reforma va consta în: intrarea în vigoare a cadrului legislativ de aprobare a metodologiei de organizare a rutei duale complete, ce dă acces la învățământul terțiar.

Obiectivul Investiției 13 este de a sprijini transformarea digitală a școlilor care aparțin rețelei de învățământ profesional și tehnic și de a facilita învățarea online. Aceasta include investiții în infrastructuri digitale pentru predare și instrumente digitale de predare pentru 909 școli din rețeaua IPT.

Obiectivul Investiției 14 este echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și etnic .

Obiectivul acestei investiții este de a echipa ateliere școlare din cadrul unităților de învățământ profesional și tehnic, inclusiv al unităților de formare duală (și cu excepția celor cu profil agricol, care fac obiectul investiției 7).

Obiectivul Reformei 5 este de a asigura cadrul juridic necesar pentru dezvoltarea competențelor digitale ale elevilor prin definirea profilului de competențe pentru profesioniștii din domeniul educației, prin revizuirea curriculumului școlar obligatoriu și a planului-cadru pentru disciplinele TIC la toate nivelurile de învățământ.

Obiectivul Investiției 9 este de a asigura infrastructura și resursele tehnologice necesare pentru unitățile de învățământ preuniversitar, cu accent pe zonele defavorizate (în special zonele rurale), permițând accesul elevilor la tehnologie prin laboratoare informatice și echipamente dedicate. Implementarea investiției va fi finalizată până la 31 decembrie 2024. (complementaritate cu Reforma 5)

Obiectivele Reformei 6 sunt:

(a) sporirea calității și siguranței mediilor de învățare, inclusiv în ceea ce privește reglementările pentru materiale didactice, mobilier, echipamente de laborator și ateliere tehnologice;

(b) dezvoltarea și adoptarea cadrului juridic pentru promovarea tranziției către clădiri verzi în școli.

Obiectivul Investiției 11 este de a oferi dotările necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă și în laboratoarele/atelierele școlare, inclusiv dotările și echipamente educaționale specializate pentru elevii defavorizați și elevii cu cerințe educaționale speciale.

Prin contractul de finanțare nr. 4DOT/2023, înregistrat la UAT cu nr. 5535/17.07.2023 Comuna Casin implementează proiectul cu titlul „**Dotarea cu mobilier ,materiale didactice si echipamente digitale la Scoala Gimnaziala «Inv.N.Paslaru» Casin**”, cod F-PNRR-Dotari-2023-1662 în cadrul apelului de proiecte „*Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar si a unitatilor conexe*”, prin PNRR/Pilonul VI. Politici pentru noua generatie/Componenta C15:Educatie/Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru invatamantul tehnic superior/Investitia 13.Echiparea laboratoarelor informatice din scolile de educatie si formare profesionala(EFP) si Investitia 14.Echiparea atelierelor de practicadin unitatile de invatamant profesional si tehnic si Reforma 5.Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educatiei/Investitia 9.Asigurarea echipamentelor si a resurselor tehnologice digitale pentru unitatile de invatamant precum si Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, constructie si dotare in sistemul de invatamant preuniversitar/Investitia 11. Asigurarea dotarilor pentru salile de clasa preuniversitare si laboratoarele/atelierele școlare.

Pentru implementarea proiectului, conform planului de achiziții care este anexa a contractului de finanțare, Comuna Casin a derulat procedura simplificată de achiziție pentru achiziționarea de echipamente TIC, mobilier școlar și materiale didactice pentru dotarea școlii gimnaziale din comuna Casin.

În urma atribuirii, s-au încheiat următoarele contracte de furnizare produse în cadrul proiectului : „*Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a scolii gimnaziale «Inv.N.Paslaru» din comuna Casin, judetul Bacau*”, respectiv :

- Contractul nr. 3767/6408 din 15.05.2024 - LOT 1- Echipamente TIC pentru Sali de clasa ;
- Contractul nr. 3768/6409 din 15.05.2024 – LOT 2 – Echipamente digitale pentru laborator informatica;
- Contract nr. 3769/6410 din 15.05.2024 - LOT 3 – Dotare TIC laborator stiinte ;
- Contractul nr. 3770/6411 din 15.05.2024 – LOT 4 – Dotare cu echipamente TIC pentru cabinet consiliere psihopedagogica ;
- Contractul nr. 9102 din 28.10.2024 – Furnizare mobilier școlar pentru scoala Inv.N.Paslaru din Casin ;
- Contractul nr. 3355 din 28.04.2025 – Achiziție materiale didactice pentru scoala Inv.N.Paslaru din Casin .

Produsele achiziționate sunt prevăzute în **Anexa nr. 1 la prezentul raport de specialitate** .

În conformitate cu Ordinul Ministerului Educației Nr. 3674/14.02.2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6423/2022-Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul National pentru Redresare si Rezilienta a Romaniei, Dotarea cu

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, la finalizarea perioadei de implementare, **beneficiarul are obligația de a încheia contracte de comodat cu fiecare unitate de învățământ/unitate conexă eligibilă, respectiv, va transfera proprietatea cu titlul gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziționate conform prevederilor Proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii, conform modelului contractului de comodat prevăzut în Anexa nr. 2 la prezentul raport de specialitate.**

La finalizarea perioadei de implementare, dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate de către UAT-ul care a venit în nume propriu, cât și de cel care a delegat dreptul de depunere a proiectului, se va transmite unității de învățământ/ unități conexe, beneficiar final, în conformitate cu legislația în vigoare la acea dată.

Pentru motivele prezentate mai sus, propun spre dezbateri și aprobare Consiliului Local, proiectul de hotărâre privind: **darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate prin obiectivul de investiții : ”Dotarea cu mobilier ,materiale didactice și echipamente digitale la Școala Gimnazială «Inv.N.Paslaru» Casin” unității de învățământ Școala Gimnazială “Inv.N.Paslaru”**

Compartiment buget-venituri-contabilitate,
Ec. Marcela COJOCARU

Anexa 1 la Raportul de specialitate

1. Echipamente digitale

LOT 1 Echipamente TIC pentru sali de clasa

Nr. crt.	Denumirea bunurilor receptionate LOT 1 CONTRACT ACHIZITIE Nr. 3767/15.05.2024	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1.	Display interactiv (tabla interactiva) Horizon seria A3C 75 inch + suport	BUC	12.00	10,218.53	122,622.36
2.	LAPTOP LENOVO Thinkbook16	BUC	12.00	4,712.40	56,548.80
3.	Sistem sunet Horizon HAV-S3600	BUC	12.00	716.38	8,596.56
4.	Camera video conferinta Logitech BCC950	BUC	12.00	1,216.18	14,594.16
5.	Multifunctionala Konica Minolta C3120i	BUC	12.00	2,382.38	28,588.56
6.	Scanner documente portabil IRIScan Desk 6PRO	BUC	12.00	1,596.98	19,163.76
7.	ROUTER Wi Fi 6E TP Link Archer AX72	BUC	2.00	517.65	1,035.30
8.	USB DATATRAVELER EXODIA M 128GB	BUC	12.00	64.26	771.12
9.	VIDEOPROIECTOR BenQ MW560	BUC	10.00	2,446.64	24,466.40
10.	Prelungitor LOHUIS 10m	BUC	20.00	108.29	2,165.80
11.	TABLA MAGNETICA 240/120	BUC	12.00	627.13	7,525.56
12.	PACHETE OFFICE (Microsoft Office 2021 LTSC)	BUC	13.00	504.56	6,559.28
13.	Platforma E-Learning Livresq (acces la biblioteci digitale,platforme educationale,publicatii online,aplicatii,softuri,programe informatice educationale)	BUC	12.00	781.83	9,381.96
TOTAL					302,019.62

LOT 2 Echipamente digitale pentru laborator de informatica

Nr. crt.	Denumirea bunurilor receptionate LOT 2 CONTRACT ACHIZITIE Nr. 3768/15.05.2024	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	Display interactiv Horizon seria A3C 65 inch (tabla interactiva) + suport tip 2 (serie HZ10034FB0561788)	BUC	1.00	7,318.50	7,318.50
2	LAPTOP TIP 2 LENOVO V15 G4	BUC	26.00	2,487.10	64,664.60
3	Sistem sunet Horizon HAV-S3600 (serie 2342001394)	BUC	1.00	716.38	716.38
4	Camera video conferinta Logitech BCC950 (serie 2111LZ974GW9)	BUC	1.00	1,216.18	1,216.18
5	Multifunctionala TIP 1 Konica Minolta C3120i (serie AE1V021000986)	BUC	1.00	2,382.38	2,382.38
6	Scanner planetar de carte IRIScan Desk 6PRO	BUC	2.00	1,596.98	3,193.96
7	ROUTER Wi Fi 6E TP Link Archer AX72 (serie 223A087003048)	BUC	1.00	517.65	517.65
8	USB Flash Drive Kingston DATATRAVELER EXODIA M 128GB	BUC	5.00	59.50	297.50
9	VIDEOPROIECTOR BenQ MW560 (serie PD6AN01814000)	BUC	1.00	1,921.85	1,921.85
10	SERVER DE STOCARE QNAP	BUC	2.00	3,094.00	6,188.00
11	HARD EXTERN SEAGATE	BUC	2.00	580.72	1,161.44
12	PACHETE OFFICE (Microsoft Office 2021 LTSC)	BUC	26.00	504.56	13,118.56

13	APARAT FOTO DIGITAL CANON PowerShot SX740HS (serie PSSX740HS/BKE)	BUC	1.00	2,225.30	2,225.30
14	BOXA PORTABILA SI MICROFON Akai SS022A-X6 (serie 2021090100242)	BUC	1.00	434.35	434.35
15	Softuri ptr.pagini web	BUC	1.00	0.00	0.00
16	Softuri pentru administrarea retelei	BUC	1.00	0.00	0.00
17	Aplicatii informatice	BUC	25.00	0.00	0.00
18	Softuri ptr.animatii grafice	BUC	1.00	0.00	0.00
19	Softuri ptr.algoritmica si animatii grafice	BUC	1.00	0.00	0.00
TOTAL					105,356.65

LOT 3 *Echipamente digitale pentru laborator de informatica*

Nr. crt.	Denumirea bunurilor receptionate LOT 3 CONTRACT ACHIZITIE Nr. 3769/15.05.2024	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	Display interactiv Horizon seria A3C 65 inch (tabla interactiva) + suport tip 2 (serie HZ10034FB0561794)	BUC	1.00	7,318.50	7,318.50
2	LAPTOP TIP 2 (serie 1S83FS002JRMPPF4PGBLG)	BUC	1.00	2,499.00	2,499.00
3	Sistem sunet Horizon HAV-S3600 (serie 2342001393)	BUC	1.00	716.38	716.38
4	Camera video conferinta Logitech BCC950 (serie 2401LZ90R1W9)	BUC	1.00	1,190.00	1,190.00
5	Multifunctionala Konica Minolta Bizhub C300i (serie aa2k021081567)	BUC	1.00	23,383.50	23,383.50
TOTAL					35,107.38

LOT 4 *Echipamente digitale pentru cabinet consiliere psihopedagogica*

Nr. crt.	Denumirea bunurilor receptionate LOT 4 CONTRACT ACHIZITIE Nr. 3770/15.05.2024	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	LAPTOP TIP 2 LENOVO V15 G4 (serie 1S83FS002JRMPPF4PPBLT3)	BUC	1.00	3,177.30	3,177.30
2	Sistem sunet Horizon HAV-S3600 (serie 2342001396)	BUC	1.00	767.55	767.55
3	Multifunctionala Konica Minolta C3120i (serie AE1V021001408)	BUC	1.00	2,748.90	2,748.90
TOTAL					6,693.75

2. Mobilier scolar

Nr. crt.	Denumirea bunurilor receptionate CONTRACT ACHIZITIE Nr. 9102 / 28.10.2024	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	BANCI CLASA PREGATITOARE	BUC	25.00	357.00	8,925.00
2	BANCI INDIVIDUALE, REGLABILE PE INALTIME	BUC	60.00	357.00	21,420.00
3	SCAUNE CLASA PREGATITOARE	BUC	25.00	232.05	5,801.25
4	SCAUNE REGLABILE PE INALTIME	BUC	60.00	232.05	13,923.00
5	CATEDRA	BUC	13.00	1,190.00	15,470.00
6	DULAP DIN LEMN PENTRU DEPOZITAREA MATERIALELOR	BUC	8.00	1,428.00	11,424.00
7	BIBLIOTECA CU COMPARTIMENTE DESCHISE	BUC	5.00	952.00	4,760.00
8	CUIERE	BUC	13.00	178.50	2,320.50
9	SCAUNE PENTRU PROFESORI	BUC	15.00	595.00	8,925.00

10	MASA CU SERTARE PENTRU ECHIPAMENTE IT/AUDIO-VIDEO	BUC	25.00	1,190.00	29,750.00
11	SCAUNE	BUC	25.00	297.50	7,437.50
12	BANCA INDIVIDUALA	BUC	25.00	357.00	8,925.00
13	SCAUN ERGONOMIC PENTRU ELEVII	BUC	25.00	404.60	10,115.00
14	MASA DE LABORATOR MULTIFUNCTIONALA PENTRU EXPERIMENTE DE STIINTE	BUC	1.00	4,165.00	4,165.00
15	DULAP PENTRU DEPOZITAREA MATERIALELOR DIDACTICE	BUC	1.00	1,428.00	1,428.00
16	DULAP METALIC	BUC	1.00	1,785.00	1,785.00
17	DULAPURI PENTRU INSTRUMENTE, MATERIALE, APARATURA	BUC	4.00	1,428.00	5,712.00
18	Softuri ptr.animatii grafice	BUC	1.00	0.00	0.00
19	Softuri ptr.algoritmica si animatii grafice	BUC	1.00	0.00	0.00
18	DULAP VITRINA PENTRU MULAJE, COLECTII	BUC	1.00	1,785.00	1,785.00
19	DULAP DECURIZAT DIN LEMN, CU 2 USI	BUC	1.00	1,428.00	1,428.00
20	ETAJERA CU 2 USI SI 4 NISE	BUC	1.00	1,428.00	1,428.00
21	MASA INDIVIDUALA DREPTUNGHIALARA	BUC	1.00	595.00	595.00
22	SCAUNE STIVUIBILE DIN MATERIAL TEXTIL	BUC	2.00	297.50	595.00
23	CUIER BIROU	BUC	1.00	178.50	178.50
24	PANOU DE PLUTA PENTRU AFISAJ	BUC	1.00	238.00	238.00
25	BIROU	BUC	1.00	1,190.00	1,190.00
26	SCAUN ERGONOMIC BIROU	BUC	1.00	595.00	595.00
	Total				173,174.75

3. Materiale didactice

Nr. crt.	MATERIALE DIDACTICE Sala de Sport conf. contractului de achiziție nr. 3355 / 28.04.2025	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	Banca de gimnastica	BUC	2.00	1,011.50	2,023.00
2	Saltea de gimnastica	BUC	2.00	535.50	1,071.00
3	Capra pentru sarituri	BUC	1.00	2,975.00	2,975.00
4	Lada de gimnastica	BUC	1.00	4,641.00	4,641.00
5	Gantere	BUC	20.00	357.00	7,140.00
6	Cronometru	BUC	1.00	59.50	59.50
7	Ruleta	BUC	1.00	59.50	59.50
8	Joc de sah	BUC	5.00	357.00	1,785.00
9	Mingi de fotbal	BUC	5.00	119.00	595.00
10	Mingi de minihandbal nr.0 - nr.1	BUC	10.00	178.50	1,785.00
11	Mingi de minivolei nr.5 + nr.6	BUC	5.00	119.00	595.00
12	Mingi de minibaschet nr.5 + nr.6	BUC	10.00	119.00	1,190.00
13	Mingi de oina	BUC	2.00	119.00	238.00
14	Mingi de rugby	BUC	2.00	119.00	238.00
15	Mingi medicinale 1 - 2kg	BUC	2.00	119.00	238.00
16	Esarfe TAG ptr. jocuri de rugby	BUC	20.00	95.20	1,904.00
17	Echipament ptr. competitii sportive	BUC	20.00	178.50	3,570.00
18	Copete	BUC	10.00	178.50	1,785.00
19	Jaloane	BUC	10.00	178.50	1,785.00
20	Gardulete ptr. sarituri	BUC	2.00	357.00	714.00
21	Scarita ptr. coordonare	BUC	1.00	476.00	476.00
22	Coarda de sarit	BUC	20.00	119.00	2,380.00
23	Maieu de departajare	BUC	20.00	59.50	1,190.00
24	Bete de stafeta	BUC	10.00	71.40	714.00
25	Rachete badminton	BUC	6.00	119.00	714.00
26	Fluturasi	BUC	10.00	59.50	595.00

27	Scara fixa	BUC	1.00	3,570.00	3,570.00
28	Trambulina ptr. sarituri	BUC	1.00	4,641.00	4,641.00
29	Masa de tenis	BUC	1.00	4,284.00	4,284.00
30	Fileu de tenis de masa	BUC	1.00	119.00	119.00
31	Palete tenis de masa	BUC	4.00	119.00	476.00
32	Mingi tenis de masa	BUC	20.00	119.00	2,380.00
33	Plase ptr. cosul de baschet	BUC	2.00	119.00	238.00
34	Plase ptr. porti de handbal	BUC	2.00	773.50	1,547.00
35	Fileu ptr. volei	BUC	1.00	773.50	773.50
Total					58,488.50

Nr. crt.	MATERIALE DIDACTICE Cabinet pshihopedagogic conf. contractului de achiziție nr. 3355 / 28.04.2025	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	Carduri metaforice de asociere	BUC	1.00	1,904.00	1,904.00
2	Cartonase motivationale	BUC	1.00	297.50	297.50
3	Planse si panouri didactice pe diverse problematici	BUC	1.00	476.00	476.00
4	Softuri educationale cu programe de interventie ptr.copii agresivi, cu ADHD, TSI, TSA, alte tulburari	BUC	1.00	11,900.00	11,900.00
5	Probe de evaluare a problemelor din copilarie si adolescenta	BUC	1.00	2,737.00	2,737.00
6	Probe de investigare a nivelului de inteligenta	BUC	1.00	17,850.00	17,850.00
7	Teste/chestionare de evaluare psihoaptitudinala	BUC	1.00	1,785.00	1,785.00
8	Carti: publicatii ptr.domeniul socio-emotional, auto-cunoastere, orientare scolara si profesionala	BUC	1.00	595.00	595.00
9	Jocuri logice	BUC	1.00	952.00	952.00
10	Jocuri ptr. dezvoltare socio-emotionala	BUC	1.00	1,190.00	1,190.00
11	Jocuri ptr. dezvoltarea atentiei, gandirii, creativitatii, memoriei	BUC	1.00	357.00	357.00
12	Jocuri ptr. dezvoltarea psihomotricitatii	BUC	1.00	1,904.00	1,904.00
Total					41,947.50

Nr. crt.	MATERIALE DIDACTICE Laborator stiinte conf. contractului de achiziție nr. 3355 / 28.04.2025	U/M	Cantitate	Pret unitar cu tva	Valoarea total cu tva Lei
1	Materiale sanitare ptr.acordarea primului ajutor in cazul unor accidente de laborator	BUC	1.00	238.00	238.00
2	Substante chimice anorganice si organice, indicatori si coloranti, reactivi chimic, in functie de.... Experimentele si activitatile practice	BUC	5.00	833.00	4,165.00
3	Tavi pentru experimente pe grupe de lucru	BUC	10.00	41.65	416.50
4	Eprubete - mari si mici	BUC	10.00	2.38	23.80
5	Pahare Berzelius gradate si negradate	BUC	10.00	7.74	77.35
6	Trusa constructii molecule (cu bile)	BUC	5.00	535.50	2,677.50
7	Modelul planetar - configuratii electronice	BUC	1.00	595.00	595.00
8	Ph metru	BUC	5.00	416.50	2,082.50
9	Balanta electronica digitala	BUC	1.00	952.00	952.00
10	Trepied si sita	BUC	5.00	476.00	2,380.00
11	Lupe simple - pentru observatii individuale	BUC	20.00	119.00	2,380.00
12	Microscoape optice scolare	BUC	10.00	238.00	2,380.00
13	Microscop digital ptr.profesor/microscop cu camera	BUC	1.00	833.00	833.00
14	Preparate microscopice	BUC	1.00	952.00	952.00
15	Mulaje - tors uman	BUC	1.00	892.50	892.50

16	Incluziuni in masa Transparenta - alge, ciuperci microscopice, nevertebrate	BUC	1.00	1,428.00	1,428.00
17	Preparate uscate-colectii plante, fructe uscate, animale de dimensiuni mici, cochilii	BUC	1.00	1,071.00	1,071.00
18	Aparate si instrumente ptr.evicientierea si masurarea unor fenomene meteorologice	BUC	5.00	180.88	904.40
19	Instrumente ptr. masurarea lungimilor, adancimilor, unghiurilor, altitudinilor, distantelor pe harti si planuri	BUC	5.00	178.50	892.50
20	Aparat foto digital	BUC	1.00	3,213.00	3,213.00
21	Stativ ptr. eprubete	BUC	10.00	41.65	416.50
22	Binoclu cu ecran	BUC	5.00	714.00	3,570.00
23	Colectii naturale de roci, minerale, soluri	BUC	5.00	833.00	4,165.00
24	Pistol de lipit cu silicon	BUC	5.00	47.60	238.00
25	Masina de cusut	BUC	1.00	702.10	702.10
26	Gherghet pentru tesut	BUC	5.00	202.30	1,011.50
27	Termometre -10/+100 grade Celsius	BUC	5.00	357.00	1,785.00
28	Harti (interactive) ptr.geografia Romaniei, geografia continentelor(harta fizica ,politica, economica, hidrografica, harta cliemi pe glob) planiglob	BUC	1.00	89.25	89.25
29	Plansete ptr.format A0, A1, A2, A3, A4	BUC	5.00	119.00	595.00
30	Truse ptr. desen	BUC	5.00	142.80	714.00
31	Truse ptr. activitati creative	BUC	5.00	178.50	892.50
32	Truse ptr. brodat, tesut, imprimat si cusut	BUC	5.00	178.50	892.50
33	Pahar Erlenmeyer gradat cu gura ingusta	BUC	10.00	23.80	238.00
34	Palnie analitica	BUC	10.00	23.80	238.00
35	Palnie de separare	BUC	10.00	35.70	357.00
36	Magnet	BUC	10.00	15.47	154.70
37	Biureta cu robinet din sticla Mohr	BUC	10.00	297.50	2,975.00
38	Balon cu fund rotund	BUC	10.00	59.50	595.00
39	Balon distilare cu tub lateral Wurtz	BUC	10.00	23.80	238.00
40	Refrigerant	BUC	10.00	119.00	1,190.00
41	Balon cotate 50ml, 100ml	BUC	10.00	35.70	357.00
42	Circuit electric simplu	BUC	6.00	35.70	214.20
43	Trusa de magneti	BUC	6.00	3,570.00	21,420.00
44	Kit sistem solar	BUC	6.00	1,785.00	10,710.00
45	Busola	BUC	10.00	29.75	297.50
46	Glob pamantesc	BUC	6.00	178.50	1,071.00
Total					83,680.80

Contabil,
Cojocaru Marcela

CONTRACT DE COMODAT

Nr. /

Pentru echipamentele IT, mobilierul și materialele didactice achiziționate în cadrul proiectului "Dotarea cu mobilier ,materiale didactice si echipamente digitale la Scoala Gimnaziala «Inv.N.Paslaru» Casin" finanțat prin contractul de finanțare nr. 4DOT/2023 PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE

TEMEI LEGAL:

- Contractul de finanțare nr. 4DOT/2023 încheiat între Comuna CASIN, județ BACAU și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) în numele și pentru Ministerul Educației, al cărui obiect îl reprezintă acordarea finanțării nerambursabile pentru implementarea proiectului cu titlul "Dotarea cu mobilier ,materiale didactice si echipamente digitale la Scoala Gimnaziala «Inv.N.Paslaru» Casin";
- Prevederile art. 2146 și urm./Codul Civil republicat privind împrumutul de folosință;

I. PĂRȚILE CONTRACTRANTE

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ Comuna CASIN, cu sediul în Comuna CASIN, str.Rucar-Dragoslavele, Nr. 188, județul Bacau, cod poștal 607090, cod fiscal 4352964, telefon 0234331030, reprezentată prin domnul Ioan-Cosmin CURELEA, având funcția de primar, în calitate de **comodant**, pe de o parte,

Și

ȘCOALA Învatator Neculai Paslaru, Comuna Casin, cu sediul în str.Rucar-Dragoslavele, Nr.184, Comuna Casin, județul Bacau, cod poștal 607090, cod fiscal 24636570, reprezentată prin doamna Manea Elena-Nadia, având funcția de director, în calitate de **comodatar**, pe de o parte,

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul contractului îl constituie cedarea, de către comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosință asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE LA SCOALA GIMNAZIALA «INV.N.PASLARU» CASIN” finanțat prin contractul de finanțare nr. 4DOT/2023 PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE, apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, destinate unității de învățământ, care vor fi utilizate conform destinației lor, exclusiv pentru activități didactice, după cum urmează:

2.2. Predarea-primirea bunurilor descrise la punctul 2.1. va fi consemnată într-un proces verbal ce va constitui **Anexa nr. 1** la prezentul contract.

2.3. Valoarea de inventar are strict scop contabil, pentru evidențierea bunurilor în contabilitatea comodatarului, folosind conturi analitice specifice.

III. DURATA CONTRACTULUI

3.1. Bunurile prevăzute la art. 2 se acordă de către comodant comodatarului, în folosință, începând cu data semnării contractului de ambele părți pînă la finalizarea duratei de implementare, dar nu mai tarziu de 31.12.2025 .

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

4.1. Obligațiile comodantului:

- a) să predea comodatarului bunurile, în bună stare, începând cu data semnării prezentului contract și a procesului verbal de predare-primire a bunurilor;
- b) să verifice modul în care sunt respectate condițiile de folosință stabilite prin actul de dare în folosință gratuită și prin lege;
- c) să solicite încetarea folosinței gratuite și restituirea bunului, atunci când interesul public legitim o impune;
- d) la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, respectiv la finalizarea perioadei contractului de comodat, dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate va fi transferat, de către UAT Comuna Casin cu titlul gratuit unității de învățământ eligibilă care este utilizator al investițiilor finanțate prin Apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”.

4.2. Obligațiile comodatarului:

- a) să folosească bunul potrivit destinației în vederea careia i-a fost acordată folosința gratuită;
- b) să permită comodantului să controleze modul cum sunt folosite bunurile și starea acestora oricând, pe toată perioada de derulare a contractului, cu o notificare prealabilă;
- c) să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui;
- d) să efectueze pe cheltuiala sa lucrările de întreținere ale bunurilor ce fac obiectul contractului după expirarea perioadei de garanție acordată produsului de către furnizor/furnizori;
- e) să răspundă de distrugerea totală sau parțială a bunurilor care s-ar datora culpei sale, suportând contravaloarea acestora la prețul de achiziție;
- f) să notifice comodantului, în termen de maxim 24 de ore de la producere, orice defectiune sau degradare a bunurilor ce fac obiectul prezentului;
- g) **mijloacele fixe achiziționate în cadrul proiectului vor fi înregistrate în contabilitate și vor fi utilizate corespunzător pe toată durata de viață a acestora;**
- h) **să efectueze inventarierea anuală a bunurilor și să transmită la Primăria comunei Casin un exemplar al inventarului bunurilor realizat de comisia de inventariere a unității de învățământ.**
- i) Comodatarul are obligația de a asigura accesul neîngrădit al autorităților naționale și europene cu atribuții de verificare, control și audit, în limitele competențelor ce le revin, în cazul în care aceștia le efectuează verificări/controle/audit la fața locului și solicită în scris declarații, documente, informații.

IV. FORTA MAJORA SI CAZUL FORTUIT

5.1. În prezentul contract forta majoră/cazul fortuit vor fi interpretate ca fiind evenimente mai presus de controlul părților, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu puteau fi prevăzute la momentul încheierii contractului și care fac imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefind exhaustivă, ci enunțativ; nu este considerat fort majoră/caz fortuit un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

5.2. Forta majoră/cazul fortuit exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinației.

VI. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

6.1. Prezentul contract de comodat încetează în următoarele cazuri:

- a) prin acordul părților;
- b) nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de comodat de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea unilaterală a contractului.

VII. NOTIFICARILE ÎNTRE PARTI

7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabilă îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzută în partea introductivă a prezentului contract;

7.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prezentului contract o va notifica celeilalte părți cu 30 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

7.3. Prezentul contract poate fi modificat prin act adițional încheiat între părțile contractante, în formă scrisă.

IX. CLAUZE FINALE

9.1. Prezentul contract a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

COMODANT

U.A.T Comuna CASIN

PRIMAR,

IOAN-COSMIN CURELEA

Nr. înregistrare Comodant

_____/_____

COMODATAR

ȘCOALA GIMNAZIALĂ
„INV.NECULAI PASLARU” Casin

DIRECTOR

MANEA NADIA-ELENA

Nr. înregistrare Comodatar

_____/_____

Contabil
Cojocaru Marcela